ἔχον δὲ ταύτην ἐπιχώριοι Αἰολέες, συνῆσαν δὲ Πέρσας  
τε καὶ τῶν ἄλλων συμμάχων συγχώσ ὄμιλος. Ἐτi 116  
ράννεις δὲ τούτου τοῦ νομοῦ Ξέρξεω ὑπαρχος Ἀρταϊκτης,  
τέττηρο μὲν Πέρσης, δεκαὸς δὲ καὶ αὐτάσθαλος. ὃς καὶ βα-  
σιλῆς ἐλαύνοντα ἐπ' Ἀθήνας ἐπητάτης, τὰ Πρωτεοί-  
5 λεω τοῦ Ἰφίκλου χρήματα ἐξ Ἐλαιοῦντος οὐ φελόμενος.  
ἐν γὰρ Ἐλαιοῦντι τῆς Χερσονήσου εστὶ Πρωτεοίλεω τά-  
Φος τε, καὶ τέμενος περὶ αὐτὸν, ἔνθα ἐπη χρήματα  
πολλὰ, καὶ Φιάλαι χρύσεαι καὶ αργύρεαι, καὶ χαλ-  
κοὶ, καὶ ἱσθῆς, καὶ ἄλλα αὐαδήματα, τὰ Ἀρταϊκτης  
10 ἐσύλησε, βασιλῆς δόντος. λέγων δὲ τοιάδε, Ξέρξεα  
διεβάλετο „Δέσποτα, ἔστι οἶκος ἀνδρὸς Ἐλληνος εὐ-  
„, Θαῦτα, ὃς ἐπὶ γῆν τὴν σὴν στρατιωτάμενος, δίκης  
„, κυρήσας, ἀπέθανε. τούτου μοι δὲς τὸν οἶκον, ἵνα καὶ

pontium deposuerat. Tenebant urbem indigenae  
*Aeolenses*: cum his vero et Persae erant, et aliorum  
sociorum haud exiguus numerus. (116.) Tyrannus  
universae provinciae *Artayctes* erat, Persa, saevus  
vir et nefarius: qui etiam, deceptio rege quum con-  
tra Athenas proficisceretur, Protesilai thesauros,  
Iphicli filii, Elaeunte spoliaverat. Est enim *Elaeunte*,  
*Chersonesi* oppido, *Protesilai* sepulcrum, eique cir-  
cumdatum *fanum*, in quo erant pecuniae multae, et  
aureae argenteaeque phialae, et aes, et vestis, et  
alia donaria; quae *Artayctes* rapuit, dono sibi data  
a rege. Decepserat autem Xerxem tali oratione: *Do-*  
*mine!* inquit, *Est hic loci domus viri Graeci*,  
*qui*, *quum adversus terram tuam arma ferret*,  
*poenas dedit*, *occisusque est*. *Huius tu domum*  
*mihi dono da*; *quo discat quisque*, *contra tuam*

„τις μάθη ἐπὶ γῆν τὴν σὴν μὴ στρατεύσοβαι.“ τῶιτα  
 λέγων, εὐτετέως ἔμελλε αἰναπείσειν Εὔρεα δῶναι αἱ-  
 δρες αἷκον, οὐδὲν ὑποτοπηθέντα τῶν ἔχεινος ἐφρόντε. Ἐπὶ  
 γῆν δὲ τὴν Βασιλῆος στρατεύσοβαι Πρωτεοίλεων ἔλεγε,  
 νοέαν τοιάδε τὴν Ἀσίην πᾶσαν νομίζουσι ἔωντάν εἶναι  
 Πίργαι, καὶ τοῦ αἰεὶ Βασιλεύοντος. ἐπεὶ δὲ ἐδόθη τὰ  
 χρήματα, ἐξ Ἐλαιοῦντος ἐς Σηστὸν ἐξεφόρησε, καὶ τὸ  
 τέμνεος ἀσπεῖρος, καὶ ἐνέμετο· αὐτὸς τε ὁκας ἀπίκιστο  
 ἐς Ἐλαιοῦντα, ἐν τῷ αἰδύτῳ γυναικὶ ἐμίσγετο. Τότε δὲ  
 ἐπαλιορκέστο ὑπὸ Ἀθηναίων, οὗτε παρεσκευασμένος ἐς  
 πολιορκίην, οὗτε προσδεκόμενος τοὺς Ἐλληνας· αὐτο-  
 117 λάκτον δέ κας αὐτῷ ἐπέπεστο. Ἐπεὶ δὲ πολιορκεομέ-  
 νοισι σφι Φινόπτωρον ἐπιγίνετο, καὶ πόχαλλον οἱ Ἀθ-

*terram non esse arma ferenda. Quibus dictis facile persuasurus erat regi, ut ei domum huius viri largiretur; quippe qui nihil eorum, quae ille sentiret, suspicatus erat. Quod autem ille Protesilaum adversus Regis terram arma tulisse dixit, id hoc modo intellexerat: Persae universam Asiam existimant suam esse et illius regis qui quoque tempore apud illos regnum obtinet. Artayctes igitur dono sibi datas opes Elacunte Sestum transportavit, et in agro heroi consecrato partim sementem fecit, partim pecora sua pavit: et quoties ipse Elacuntem venit, in penetrali cum mulieribus concubuit. Tunc vero obsidebatur ab Atheniensibus, quum nec ad tolerandam obsidionem paratus esset, nec omnino expectasset Athenienses, qui prorsus de improviso illum invaserant. (117.) Postquam vero obsessis [et ob-sidentibus] autumnus supervenit, tum dolentes Athe-*